
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 466 del 19-06-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 466

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
FINANZIARIO

N. 31 del 19-06-2018

OGGETTO:PROROGA TECNICA POLIZZA ALL RISK LUGLIO - DICEMBRE 2018.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di giugno nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 466 del 19-06-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione di C.C. n. 8 del 21/03/2018, eseguibile nei modi di legge, con la quale è stato

approvato, tra l’altro, il bilancio di previsione relativo al triennio 2018/2020;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 42 del 30.03.2018, eseguibile nei modi di legge, con la quale è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano degli Obiettivi relativo al triennio 2018/2020;

VISTA la deliberazione di  G.C. n. 47 del 05/04/2018 immediatamente eseguibile, la quale è stato approvato

lo schema di rendiconto di gestione 2017 ed i relativi allegati;

EVIDENZIATO che:

la G.C. con deliberazione n. 46 del 05/04/2018, eseguibile nei modi di legge, ha approvato la prima-

variazione al bilancio di previsione 2018/2020;

il C.C. con deliberazione n. 15 del 25/04/2018, eseguibile nei modi di legge, ha approvato la-

seconda variazione al bilancio di previsione 2018/2020;

la G.C. con deliberazione n. 58 del 27/04/2018, eseguibile nei modi di legge, ha approvato la prima-

variazione al PEG;

VISTI :

il vigente statuto comunale;-

i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e-

successive modificazioni;

gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;-

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 dell’11/06/2018 ad oggetto “nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi

con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione e di

risultato per il periodo 11/06/2018 – 30/11/2018” con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni

dirigenziali deli Servizio Economico – Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs.

267/2000;

VISTO l’art. 183, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n.267 che, testualmente, recita:

“ 1. L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione

giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la

ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata

ai sensi dell’articolo 151»;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 466 del 19-06-2018  Pagina 3

VISTO l’art. 191 del sopracitato T.U. n. 267/2000 che detta regole per l’assunzione di impegni e per

l’effettuazione di spese;

RICHIAMATA la determinazione n. 03/18 del 15/09/2014 del Responsabile del Servizio Finanziario, con cui è

stato conferito l'incarico di brokeraggio assicurativo alla ditta AON Spa, con sede ad Ancona in via Girombelli

n. 6, fino al 31/12/2018;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 18/10/2016, eseguibile nei modi di legge,

ad oggetto “Polizze assicurative contratte dal comune di Montegiorgio. Direttive e provvedimenti per il

triennio 2017/2019”, con la quale è stato disposto, tra l’altro:

“[…] 2. Di autorizzare, per quanto di propria competenza, il Responsabile del Servizio Finanziario, alla

stipula, per il triennio 2017/2019 e previa definizione ed attuazione dei procedimenti e dei provvedimenti

amministrativi previsti per legge, delle seguenti polizze assicurative:

polizza RCT/O;-

polizza RCA a libro matricola;-

polizza All Risks incendio (fabbricati e teatro);-

polizza RC patrimoniale, per la copertura di danni derivanti da colpa lieve;-

polizza RCT Teatro comunale;-

polizza Kasko veicoli dei dipendenti in missione;-

polizza infortuni volontari Protezione Civile;-

polizza RCT volontari Protezione Civile;-

polizza infortuni conducenti mezzi comunali;-

polizza infortuni dipendenti e amministratori in missione.-

3. Di dare atto che le polizze di Responsabilità Civile verso terzi e di Responsabilità Patrimoniale a copertura

della c.d. "colpa lieve" per l'operato degli Amministratori, Consiglieri, Segretario Comunale e dipendenti

titolari di posizione organizzativa, dovranno rispettare integralmente i principi desumibili dal dettato dell'art. 3,

comma 59, della legge n. 244/2007 nonché dalla relativa interpretazione dettata dalla Corte dei Conti

sezione regionale di controllo per la Lombardia, con delibera n. 57/2008, il tutto come meglio indicato nella

narrativa che precede.

4. Di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario è, altresì, autorizzato, senza necessità di ulteriore

atto deliberativo, a stipulare contratti assicurativi che prevedano, ove ritenuto conveniente e/o opportuno,

l'accorpamento in un'unica polizza di rischi simili coperti con diversi contratti, ovvero a rimodulare e/o

ricontrattare, anche attraverso il broker AON Spa, condizioni di favore, lasciando inalterata la tipologia del

rischio coperto e la spesa complessiva a carico del Comune di Montegiorgio.

5. Di dare atto che i suggerimenti indicati dal "broker" del Comune di Montegiorgio saranno posti a base

delle scelte gestionali fatte dal competente Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione alla procedura

di scelta del contraente, alla struttura contrattuale e al contenuto delle polizze le quali non dovranno avere

una durata superiore ad anni tre”;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 466 del 19-06-2018  Pagina 4

VISTO che in data 30/06/2018 è in scadenza la polizza n. 106385233 “ALL RISKS DANNI DIRETTI E

INDIRETTI”, in essere con la Compagnia Groupama assicurazioni spa;

CONSIDERATO la compagnia assicurativa Groupama ha dato la disponibilità a stipulare una nuova polizza

ALL RISKS alle medesime condizioni della polizza di cui al punto precedente, per la durata di sei mesi fino al

31/12/2018 confermando le attuali condizioni economiche e normative, al premio di € 4.600,00;

DATO ATTO, inoltre, che per la nuova polizza di durata semestrale è stato richiesto il seguente codice CIG:

Z3824107C5;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 30/12/2017 ad oggetto “Nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi

con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione e di

risultato per il periodo 01/01/2018 fino a fine mandato” con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni

dirigenziali del Servizio Economico – Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n.

267/2000

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica

della presente determinazione,

DETERMINA

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante eA)

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi

dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

DI ACCETTARE l’offerta della compagnia Groupama Assicurazioni per la stipula della nuova polizza AllB)

Risks danni diretti e indiretti, per una durata semestrale, fino al 31/12/2018



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

DI LIQUIDARE, conseguentemente, la spesa complessiva di euro 4.600,00 imputando la spesa aiD)

capitoli sopra evidenziati;

DI AUTORIZZARE l’ufficio di ragioneria, ad avvenuta esecutività della presente determinazione, adE)

emettere i relativi mandati di pagamento a favore della società AON SpA con sede legale in Via Andrea

Ponti 8/10, Milano – Filiale di Ancona, Via Girombelli 6, P.IVA 11274970158, C. FISC. 10203070155 nel

seguente IBAN: IT81K0538715400000000444869, inserendo nella causale il codice CIG e il numero di

protocollo 2018/0104984;

DI IMPEGNARE, conseguentemente, la spesa complessiva di euro 4.600,00€ nei rispettivi capitoli delC)

bilancio 2018/2020, annualità 2018, a favore del Broker Assicurativo AON SpA come da prospetto

seguente:

Data

scadenza

ImportoCap. Descrizione

1005

Utenze gas-

metano

Teatro

Alaleona

5

Tutela e

valorizzazione

dei beni e

attività culturali

2

Attività

culturali e

interventi

diversi nel

settore

culturale

1

Spese

correnti

13

Acquisto di

beni e servizi

05.02-

1.03.02.05.006

2018 31/12/2018 1.050,00

Missione Programma

344

Premi

assicurazione

incendio,

RCT/O

1

Servizi

istituzionali,

generali e di

gestione

06

Ufficio

tecnico

1

Spese

correnti

110

Altre spese

correnti

01.06-

1.10.04.01.002

2018 31/12/2018 3.450,00

Titolo Macroaggr. Piano

dei conti

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 466 del 19-06-2018  Pagina 5

Anno



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 466 del 19-06-2018  Pagina 6

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica, contabile e laF)

correttezza dell’azione amministrativa conseguente l’adozione del presente provvedimento.

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto diG)

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del

Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione nelH)

sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18

giugno 2009, n. 69.

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9,I)

del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.

DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il dott.J)

Andrea Piergentili, Funzionario Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di questo Ente, cui

potranno essere richiesti chiarimenti, anche a mezzo telefono.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 466 del 19-06-2018  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 19-06-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 19-06-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 24-01-2019                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 24-01-2019 al 08-02-2019    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


